Anahtar sözcükler: Türk Hekimi, Ömer Vasfi Aybar, tıp dergileri, süreli yayınlar,
tıp tarihi

ABSTRACT
Türk Hekimi, published with Arabic letters in Ankara, is one of the medical
journals that have not been studied so far. Its publication began on March
1, 1336 (1920) and ended, most probably, the same year. Only two issues are
extant in Turkey, and these are kept at the Department of Medical History
and Ethics, Istanbul Faculty of Medicine, Istanbul University. The present
article, while introducing these two issues, will present a bio-bibliography of
doctor Ömer Vasfi Aybar, the owner of the journal.

muavinlerinden. Merkez Vilâyet Mülkiye Hastahanesi Sertabib ve Operatörü olan mumaileyh
badezzeval üçden beşe kadar Şevket Ahmet Bey Eczahanesi’nde hastalarını kabul, lâzım gelen

müdâvat ve ameliyat-ı cerrahiyeyi gerek hastahane ve gerek hanelerde icra eder
(Mefkûre sayı 1 (30 Mart 1335 [1919]): 8).

Ömer Vasfi Bey’in Kurtuluş Savaşı ve Cumhuriyetin Kuruluş Dönemi
(1919-1924) Yılları

Ömer Vasfi Bey, Mütareke Döneminde İstanbul Hükûmeti tarafından Diyarbakır II.
Ordu Menzil Hastanesi’nden Ankara Gureba Hastanesi’ne başhekim olarak atanmıştır.8
Ankara’da bulunan hekimlerin bir kısmı, dönemin Ankara Vilayeti Sıhhiye Müdürü olan Dr.
Muhittin Celal Duru’nun9 sahibi ve müdürü olduğu “Fenni, edebi, ilmi haftalık risale” olarak
nitelendirilen ve Mefkûre başlığıyla neşredilen derginin etrafında birleşmişler,10 siyasi ve

8 Atamanın tam tarihi dönemin dergileri taranmasına rağmen ne yazık ki tespit edilememiştir. Ancak Ankara’da
Dr. Muhittin Celal Duru tarafından yayımlanan Mefkûre mecmuası incelendiğinde Mart 1919’da görevi
başındadır. Mefkûre 1, 8 (30 Mart 1335 / 1919): 8. O dönemde, hastahanenin diğer kadrolu hekimi Bakteriyolog
Dr. [Evliyazade] Adil Bey’dir.

9 Ali Birinci, “Türk Yurdu Kalemleri: Dr. Muhittin Celal Duru,” Türk Yurdu sayı 352 (Aralık 2016): 65.
10 Mefkûre mecmuasının ulaşılabilen en büyük koleksiyonu Ankara Milli Kütüphane’de bulunmaktadır.

Metin Özarslan, “İşbirlikçiliğe isyan telgrafı çeken Ankara: “Senin gibi sadrazamı
tanımayız,” Cumhuriyet, 29 Ekim 2012, s. 12.

13 Selahattin Tansel, Mondros’tan Mudanya’ya Kadar, c.2 (Ankara: Başbakanlık Basımevi, 1973), 119-120.
14 İngiliz Muhipleri Cemiyeti’nin Ankara şubesinin kurucuları arasında 25 Ağustos 1335 / 1919 tarihli Mefkûre

Gazetesi’ne göre; Dr. Ömer Vasfi (Reis), Dr. Muhittin Celâl (Kâtib-i umumi), tüccardan Arapzade Ziya, Dr.
[Evliyazade] Adil, Dr. Osman Yaşar, matbaa müdürü Nihat Beyler aza olarak gözükmektedir. Tarık Zafer
Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, c. 2, Mütareke Dönemi (İstanbul: Hürriyet Vakfı, 1986), 477.

İnönü Savaşı’ndan sonra Mustafa
Kemal Atatürk’ün sol yanağında çıkan büyük bir çıbanı Op. Dr. Emin Erkul Seyitoğlu ve
Kozan Mebusu Dr. Fikret Onuralp ile birlikte tedavi etmesidir.19

Resim 4. Ömer Vasfi Bey 1922’de hastane başhekimi iken (Paris’e gitmeden bir süre önce).
[Fotoğraf yazısı: Ankara, 7 Haziran 1338 (1922), Muhterem Abdürrahim Beyefendiye, Ö. Vasfi]

(40. Yıl Münasebetiyle Ankara Numune Hastanesi, 13).

kan başıma sıçradı. Asabiyetle “Vali Bey, askerlerimiz (Döğer) istasyonunu işgal etti. Bu bir umumi zaferin
müjdecisidir. Sevindik ve bu şenliği yaptık.

39 [Julius] Wieting Paşa’nın anılan risaleleri, Gülhane başhekimliği zamanında başlattığı ‘Gülhane Seririyat
Külliyat Mesaisi’ adındaki yayın dizisi içinde yayınlanmıştır: Rehber-i Cerrahi-i Harbi, Gülhane Seririyat
Külliyat Mesaisi 18 (İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık, Teşrinievvel 1330 / 1914), 54 s. ve
Cürûh-ı Harbiyeden Mütevellid Tagayyürat-ı Vazifeviyenin Tedavi-i Muahharası Hakkında Rehber, Gülhane
Seririyat Külliyat Mesaisi 19 (İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık, Kanunusani 1330 / 1915), 75 s.

Mezkur hastahaneye mesleğine aşık bir doktor ayağı basmadığını ifham eden bu hale karşı

41 Anılan kitabın künyesi şöyledir: Dr. Neşet Osman [Usman] ve Op. Dr. Mehmed Kemal [Öke], Gümüşsuyu
Hastahanesi Mesaisinden 1 - Cerrahi-i Harbiyeye Dair Malumat ve Müşahedat (İstanbul: Arşak Garoyan
Matbaası, 1331 [1915]. Kitap, 2012 yılında Yetkin İşçen ve Necmettin Özçelik tarafından yayına hazırlanmıştır
(Neşet Osman [Usman] Mehmed Kemal [Öke], Cerrahi-i Harbiyeye dair Malumat ve Müşahedat. 18
Nisan’dan 30 Ağustos 1331’e Kadar Hastahaneye Duhul Eden Mecruhin Üzerinde Yapılan Tedkikat ve Tedavi
ile Bazı Nadir ve Müfid Vekayi, [2.

Ömer Vasfi.

Ek 2. Ömer Vasfi Aybar’ın, annesi Zekiye Hanım’a uyguladığı operasyonu sonrasında
yayınladığı olgu sunumu: “Acilen Müdehaleyi Müstelzim Bir Verem-i Batni [batın tümörü]

Vakası42 (Darülfünun Tib Fakültesi Mecmuasi 2, 2 (Teşrinievvel 1335 / 1919]): 88-90)

Hasta validemdir. Sinni altmış, bünyesi zaif fakrüddem [anemik]. Dokuz seneden beri karnında
bir veremin [tümörün] mevcudiyetinden müşteki. Verem bir elma cesametinde mahsus olduğu günden

42 Bu vakanın hikâyesi ayrıntılı olarak yayınlanmıştır. Bkz. Muhittin Celâl Duru, “Büyük Bir Muvaffakiyet,”
Mefkûre sayı 6 (9 Haziran 1335 [1919]: 3. Yazıda, Ankara Merkez Hastanesi’ne artık liyakatli hekimlerin geldiği
belirtilmekte ve Vali Muhittin Paşa’nın hizmetleri övülmektedir. Bu yazının Latin harflerine transkripsiyonu
burada verilmektedir: “Büyük Bir Muvaffakiyet - Vilâyet muvazene-i hususiyesinin sıhhi müessesata ayırdığı
bütçe

gösteren pek mühim bir delil olduğu için berverch-i ati tebriklerle
naklediyoruz; Hastahane sertabib ve operatörü Ömer Vasfi Bey’in validesi Zekiye Hanım’ın karnında zararsız
bir halde, mütemevviç, çocuk başı cesametinde bir (ur) var imiş. Dokuz seneden beri rahatsızlık vermeyen
(ur) 31 Mayıs 1335 [1919] da öğle vakti birden bire büyümeğe ve gayet sancımağa başlar, hastada kay, idrar
tutukluğu, peklik [kabızlık] son dereceyi bulur. Sancılar morfin şırıngalarile de teskin edilemez. Mühim ve
müstacel bir vaka karşısında olduğunu anlayan Ömer Vasfi Bey’in birkaç meslekdaşile ettiği istişare-i tıbbiye
(ur)’un kendi sapı üzerinde döndüğü ve “insidâd-ı ema” ya sebebiyet verdiği merkezinde takarrür ile ameliyeden
evvel tecrübeten birtakım müdavat icra edilirse de otuz altı saat devam eden bu müdavattan müsmir bir netice
elde edilemediği gibi hastanın ahval-i umumiyesi de cidden vehamet kesbeder. Herhalde ameliyeye lüzum
görülür. Kadıncağız 2 Haziran 1335 [1919]’da alessabah hanesinden hasahaneye nakl olunarak mahdumu Ömer
Vasfi Bey, emraz-ı cerrahiye-i nisa mütehassıslarından ve şehrimizdeki serbest etibbadan Kiryako Ksenidis
[Κυριάκος Ξενίδης] Efendi tarafından ameliyat yapılır.

Ek 3. Ömer Vasfi Aybar’ın “Sıhhiye Müdür-i Umumisi Dr. Abdullah Cevdet Beyefendi’ye
Açık Mektub”u (Mefkûre sayı 4 (21 Nisan 1335 [1919]): 5-6)

Muhterem Üstad,

Büyük bir cesaretle en mühim bir makamın bâr-ı mesuliyetini deruhde ettiniz; uzun ve tahribkâr
senelerin ihmal ve imhalile tefessüh etmeğe başlayan bir anasır-ı marize iksir-i hayat bahşedecek icraat,
sahib-i içtihadın sa’y ü himmetinden doğacak...

İstanbul: Kader Matbaası, 1933.
4- İstanbul Çocuk Hastanesi Tarihine Dair. İstanbul: Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı Yayınları, 1948.

Eski harfli makale, müşahede, etüt ve çevirilerinden bazıları
1- “Küsur-ı muhtelite-i müntinenin tedavisi,” Ceride-i Tıbbiye-i Askeriye 46, 6 (Temmuz 1333

[1917]): 93-97. (Diyarbakır Hastahanesi Operatörü Mükellef Yüzbaşı Ömer Vasfi).
2- “Seyyar hastahanelerde hidemat-ı cerrahiye [1],” Ceride-i Tıbbiye-i Askeriye 47, 19 (Ağustos

1334 [1918]): 507-514 [Diyarbakır Emraz-ı Hariciye Hastahaneleri Operatörü İhtiyat Yüzbaşı Ömer
Vasfi] [Daha önce Diyarbakır’da risale olarak neşredilen eser].

3- “Seyyar hastahanelerde hidemat-ı cerrahiye [2],” Ceride-i Tıbbiye-i Askeriye 47, 20 (Eylül 1334
[1918]): 545. [Daha önce Diyarbakır’da risale olarak neşredilen eser].

4- “Acilen müdahaleyi müstelzim bir verem-i batnî vakası,” Darülfünun Tıb Fakültesi Mecmuası 2,
2 (Teşrinievvel 1335 [1919]): 88-90. (Ankara Hastahanesi Sertabibi Op. Dr. Ömer Vasfi). Ömer Vasfi
Bey’in kendi annesine uyguladığı ameliyatın olgu sunumudur. Bu yazının çeviriyazısı için bkz. Ek 2.

5- “Cürûh-ı nâfize-i batniyyede müdahale mes’elesi,” Türk Hekimi sayı 1 (1 Mart 1336 / 1 Mart
1920): 2-3.